澄政发〔2020〕57号

市政府关于印发《投资建设类权力事项全链委托
高新区、临港经济开发区实施方案》的通知
各镇人民政府，各街道办事处，各开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：

《投资建设类权力事项全链委托高新区、临港经济开发区实施方案》已经市政府常务会议讨论通过，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

江 阴 市 人 民 政 府
2020年6月6日

（此件公开发布）

投资建设类权力事项全链委托
高新区、临港经济开发区实施方案
为贯彻落实《省政府关于公布国家级开发区全链审批赋权清单的决定》（苏政发〔2017〕86号）和《市政府关于公布部分省级以上开发区全链审批赋权清单的通知》（锡政发〔2018〕24号），加快推进行政审批改革，进一步增强开放园区经济发展、社会管理和公共服务能力，现就推进投资建设类审批事项全链委托高新区、临港经济开发区工作，制定如下方案。

一、指导思想

加快推动高新区、临港经济开发区实现区域内投资建设类事项的全链审批，依法承担承接事项的审批责任和管理职责，规范行政程序，切实提高承接能力和行政效率，加强事中事后监管，确保权力接住管好、运行顺畅高效，加快形成改革集成效应。以“宽放、善管、优服”为目标，持续深化“放管服”改革，努力打造国际化、法治化、便利化的一流营商环境，为江阴新时代高质量发展增创新优势。

二、工作任务

（一）明确委托事项和办理时限

为打通服务企业群众“最后一公里”，方便企业群众就近办理投资建设类事项，根据市委、市政府要求，对14项投资建设类权力事项（详见附件）委托高新区、临港经济开发区实施，委托事项的审批流程和办理时限参照市行政审批局执行。

（二）项目审批

投资建设类权力事项委托后，由高新区、临港经济开发区负责辖区内项目的受理和审批，实现从立项到施工许可的全链审批。投资建设类权力事项应全部进驻高新区、临港经济开发区政务服务大厅。

（三）规范格式文书和印章使用

实现以行政审批局为抬头的法律格式文书设计，规范投资建设联审平台和行政权力网上公开透明运行平台应用操作，尽快实现在全市范围内统一使用。规范投资建设类权力事项审批过程中印章使用，由市行政审批局统一刻制印章并交付高新区、临港经济开发区管委会使用。投资建设类权力事项委托后，所有项目审批档案全部由高新区、临港经济开发区统一整理归档，履行档案保管职责。市行政审批局定期对业务档案按比例进行抽查，对检查结果在一定范围内进行通报，并列入绩效考核中。

（四）强化业务指导和工作职责

由市行政审批局、发展和改革委员会、自然资源和规划局、住房和城乡建设局、文体广电和旅游局认真组织日常业务培训和工作指导，确保审批人员尽快熟练掌握投资建设类项目审批知识要点，及时领会上级政策精神，提高项目审批质量和效率。高新区、临港经济开发区在承接委托事项后，如果法律法规和政策发生变化，市级相关指导部门应及时告知并进行业务指导和监督。为确保投资建设类项目审批工作的高质量运行，依照《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国监察法》《中华人民共和国公务员法》等相关法律、法规的规定，在实施行政许可过程中，造成危害后果或者不良影响的，由直接责任人员和直接主管人员承担相应责任。

三、实施步骤

（一）2020年6月10日前，高新区、临港经济开发区明确1—2名在编人员，专职从事投资建设类权力事项审批工作。

（二）2020年6月30日前，市自然资源和规划局负责完成与高新区、临港经济开发区行政审批专线的架构；市行政审批局负责完成对高新区、临港经济开发区相关审批人员的培训指导，并开通投资建设联审平台和行政权力网上公开透明运行平台相关审批权限。

（三）2020年7月30日前，市行政审批局与高新区、临港经济开发区管委会签订委托书并向社会公布，完成全部人事、职能交接工作，所有放权和承接工作明确到位。

（四）2020年8月1日至10月31日，高新区、临港经济开发区开展投资建设类权力事项的试运行，期间实行项目会办机制，对于疑难或复杂项目，由市行政审批局牵头高新区、临港经济开发区行政审批部门进行业务会商。

（五）2020年11月1日起，高新区、临港经济开发区正式实施有关投资建设类权力事项。对于疑难或复杂项目，继续由市级相关指导部门进行业务指导。

四、保障措施

（一）加强组织领导。高新区、临港经济开发区要充分认识投资建设类权力事项委托工作的重要意义和任务的艰巨性，实行“一把手”工程，主要领导亲自抓、负总责，班子成员分工负责、各司其职，各相关部门密切配合、协同推进。

（二）落实工作责任。高新区、临港经济开发区要按照权责一致的原则，依法承担承接事项的审批责任和管理职责，规范行政审批程序，切实提高承接能力和审批效率，主动接受上级部门的指导监督，确保权力运行顺畅高效。要坚持“谁审批、谁负责”“谁主管、谁监管”“谁行权、谁担责”的原则，严格落实监管责任，切实加强事中事后监管。

（三）强化技术支撑。按照“全省唯一的县级集成改革试点”的要求，把与营商环境息息相关的投资建设类权力事项委托工作作为重之中重，加快落实推进。特别要在优化再造审批流程和完善各项配套制度、技术软件上下功夫，科学设计、规范操作，真正建立起科学、规范、高效的审批流程，确保投资建设类权力事项委托工作取得实效。

（四）形成工作合力。市行政审批局要加强指导和服务，组织好人员培训，确保权力放得下、落得实，切实提高开放园区行政体制改革的系统性、协同性和有效性。市各相关部门和高新区、临港经济开发区在工作中要积极沟通协调，在改革过程中遇到问题及时反馈，共同寻求解决问题的办法，确保高标准、高质量、高效率地推进投资建设类权力事项委托工作的顺利开展。

附件：委托高新区、临港经济开发区直接审批事项清单（共
14项）
附件
委托高新区、临港经济开发区直接审批事项清单（共14项）
	序号
	基本编码
	权限名称
	权限类型
	设定依据
	市级指导部门

	1
	0100149000
	建设用地规划许可证的核发
	行政许可
	《中华人民共和国城乡规划法》

《江苏省城乡规划条例》

《无锡市城乡规划条例》
	行政审批局、

自然资源和规划局

	2
	0100150001
	建设工程（含临时建设）规划许可证核发
	行政许可
	《中华人民共和国城乡规划法》

《江苏省城乡规划条例》

《无锡市城乡规划条例》
	行政审批局、

自然资源和规划局

	3
	0100150002
	历史文化区街区、名镇、名村核心保护范围内拆除历史建筑以外的建筑物、构筑物或者其他设施审批
	行政许可
	《历史文化名城名镇名村保护条例》（国务院令第524号）
	行政审批局、

自然资源和规划局

	4
	0100150003
	历史建筑实施原址保护审批
	行政许可
	《历史文化名城名镇名村保护条例》（国务院令第524号）
	行政审批局、

自然资源和规划局

	5
	0100150004
	历史建筑外部修缮装饰、添加设施以及改变历史建筑的结构或者使用性质审批
	行政许可
	《历史文化名城名镇名村保护条例》（国务院令第524号）
	行政审批局、

自然资源和规划局

	6
	0100479002
	在文物保护单位的保护范围内进行其他建设工程或者爆破、钻探、挖掘等作业审核
	行政许可
	《中华人民共和国文物保护法》
	行政审批局、

文体广电和旅游局

	7
	0100479000
	在文明保护单位的保护范围和建设控制地带内进行建设的审批
	行政许可
	《中华人民共和国文物保护法》
	行政审批局、

文体广电和旅游局

	8
	0100002000
	建设工程抗震设防要求确定
	行政许可
	《中华人民共和国防震减灾法》

《江苏省防震减灾条例》
	行政审批局、

住房和城乡建设局

	9
	0100005000
	石油天然气管道受限制区域施工保护方案许可
	行政许可
	《中华人民共和国石油天然气管道保护法》
	行政审批局、

发展和改革委员会

	10
	0100006000
	石油天然气管道保护范围内特定施工作业许可
	行政许可
	《中华人民共和国石油天然气管道保护法》
	行政审批局、

发展和改革委员会

	11
	1000006000
	管道事故应急预案备案
	其他权力
	《中华人民共和国石油天然气管道保护法》
	行政审批局、

发展和改革委员会

	12
	/
	施工图审查
	其他权力
	《江苏省城乡规划条例》

《无锡市城乡规划条例》
	行政审批局、

自然资源和规划局

	13
	/
	建设工程设计方案审查
	其他权力
	《中华人民共和国城乡规划法》

《江苏省城乡规划条例》

《无锡市城乡规划条例》
	行政审批局、

自然资源和规划局

	14
	/
	绿色方案设计审查
	其他权力
	《江苏省住房城乡建设厅关于实施民用建筑设计方案绿色设计审查的通知》（苏建科〔2015〕439号）
	行政审批局、

住房和城乡建设局

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各群团，各驻澄单位。

江阴市人民政府办公室                      2020年6月6日印发
江阴市人民政府文件

— 2 —
— 1 —